ДОГОВОР  № ________
На оказание услуг по экспертной оценке уровня  квалификации менеджера по информационным технологиям

«____»____________ 201_ г.							г. Москва

Некоммерческая организация «Фонд поддержки системного проектирования, стандартизации и управления проектами» (далее фонд ФОСТАС), в дальнейшем Орган по Сертификации (сокращенно ОС), в лице Президента Аншиной Марины Львовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик» в лице __________________________________________ c другой стороны, далее Стороны, заключили Договор о нижеследующем:

	     Содержание Договора

СТАТЬЯ 0:      Определения

	СТАТЬЯ 1:      Предмет Договора

	СТАТЬЯ 2:	Права и обязанности Заказчика

	СТАТЬЯ 3:	Права и обязанности Исполнителя

	СТАТЬЯ 4:	Стоимость и порядок расчетов

	СТАТЬЯ 5:	Ответственность сторон

	СТАТЬЯ 6:	Срок действия Договора
СТАТЬЯ 7:      Порядок разрешения споров
СТАТЬЯ 8:      Заключительные положения
СТАТЬЯ 9:      Реквизиты и подписи сторон

	Приложения к Договору

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1:	Форма Заявки Претендента

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2:	Анкета Претендента

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3:	Процедура проведения профессиональной  оценки и
сертификации
ПРИЛОЖЕНИЕ 4:      Согласие на обработку данных

0. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Исполнитель - Орган по Сертификации специалистов в области информационных технологий (фонд ФОСТАС);

Претендент – означает специалиста по информационным технологиям, направившего необходимые документы, включая Заявку, в ОС в целях получения оценки соответствия его компетенций требованиям профессионального стандарта Российской Федерации, утвержденного Приказом Минтруда России №716н от 13.10.2014.

Заявка Претендента (в дальнейшем по тексту – Заявка)– документ, заполняемый Претендентом, который передается Исполнителю до окончания Срока Регистрации Претендента в системе ОС. Форма Заявки определена в Приложении №1 к Договору (форма «Заявка»);

Экспертная комиссия - комиссия из 2 Экспертов, членов Экспертного Совета ОС, которая создается  для проведения оценки уровня профессиональных компетенций Претендента;

Эксперт - член Экспертного Совета ОС;

Защита Претендента– защита Претендентом своих компетенций путем проведения интервью с экспертами Экспертной комиссии на основе присланной отчетной работы.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель берет на себя обязательство оказать услуги по экспертной оценке уровня квалификации Претендента в соответствии с требованиями профессионального стандарта 5.141013, утвержденного Приказом Минтруда России №716н от 13.10.2014.

1.2. Услуга предоставляется лицу, обладающему специальными компетенциями, наличие которых должно быть подтверждено документами, список которых представлен в Приложении №2 к данному Договору и в ходе защиты перед Экспертной Комиссией.

1.3. Услуга предоставляется в сроки и на условиях, изложенных в Процедуре проведения профессиональной оценки и сертификации, которая является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №3 к Договору), при условии предоставления Претендентом всех необходимых документов и произведения оплаты, согласно статье 4 настоящего Договора.

1.4. ОС имеет право досрочно завершить оказание услуг по оценке уровня компетенций Претендента в одностороннем порядке и считать выполненными свои обязательства согласно Договору в полном объеме при условии:

1.4.1. Предоставления Претендентом недостоверной информации в предоставленном пакете документов;

1.4.2. Неправильно заполненной формы Заявки или Анкеты Претендента, а также несоответствующего или недостоверного пакета документов, присланного в ОС;

1.4.3. Недостаточных компетенций Претендента, подтвержденных заключением Эксперта в результате оценки представленной отчетной работы или защиты её перед Экспертным советом.

1.5. ОС имеет право приостанавливать оказание услуг по настоящему Договору в случае нарушения Претендентом сроков предоставления необходимых сведений и документов, связанных с предметом данного Договора, в ОС и членам Экспертной комиссии по их отдельному запросу;
1.6. ОС имеет право требовать от Претендента необходимые сведения и документы, снимать копии предоставленных Претендентом документов в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.

1.7. При успешном прохождении Претендентом сертификации и по итогам представленного заключения Экспертной комиссии, выдается Сертификат установленной формы, который ОС регистрирует в Реестре данных сертификатов. Информация о сертифицированных лицах  размещается на официальном сайте ОС.

1.8. Стороны договариваются, что ОС без дополнительных согласований с Претендентом вправе оказать услуги с привлечением третьих лиц, при этом ответственность за надлежащим исполнением услуг третьим лицом остается за ОС. Все расчеты с третьими лицами за оказание услуг в рамках настоящего Договора ОС осуществляет самостоятельно.

Услуга считается оказанной после выполнения сторонами всех условий настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. ОС обязуется:

2.1.1. Рассмотреть Заявку Претендента в течение 5 (пяти)  рабочих дней после поступления денежных средств на счет Исполнителя и провести регистрацию Заявки в системе ОС и выдать решение по ней согласно Процедуре сертификации, приведенной в Приложении №3 к данному Договору.

2.1.2. Оказать услуги по проведению экспертной оценки уровня компетенций Претендента по информационным технологиям в соответствии с требованиями профессионального стандарта 5.141013, утвержденного Приказом Минтруда России №716н от 13.10.2014 в течение 25 (двадцати пяти) рабочих дней после регистрации Заявки в системе ОС;

2.1.3. Осуществить выдачу профессионального сертификата Менеджера по информационным технологиям соответствующей категории при условии успешного прохождения защиты согласно Процедуре проведения профессиональной оценки и сертификации, приведенной в Приложении №3  к данному Договору;

2.1.4. Отказать в выдаче профессионального сертификата Менеджера по информационным технологиям соответствующей категории при условии несоответствия присланных документов и/или отчетной работы требованиям или неуспешного прохождения защиты согласно Процедуре проведения профессиональной оценки и сертификации. В этом случае Исполнитель не возвращает Претенденту оплаченную им ранее сумму.

2.2. В случае не предоставления необходимых сведений и документов, связанных с предметом данного Договора, ОС и членам Экспертной комиссии по их отдельному запросу в указанные сроки, ОС имеет право досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив об этом Претендента по электронной почте.
В этом случае Исполнитель не возвращает претенденту оплаченную им ранее сумму.

3.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

 Претендент обязуется:

- Представить в Орган по сертификации запрашиваемые документы согласно Приложению № 2 данного Договора;

- Произвести оплату Исполнителю стоимости услуг по проведению экспертной оценки уровня квалификации Претендента в полном объеме;

- Свои возможные возражения в ходе работ по экспертной оценке уровня  квалификации менеджера по информационным технологиям Претендент может решать в апелляционной комиссии в соответствии с правилами Процедуры проведения профессиональной оценки и сертификации.

4.  СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Стоимость предоставления услуг по настоящему Договору составляет 37 484
      (тридцать семь тысяч четыреста восемьдесят четыре) рубля  00 коп., НДС не
      предусмотрен.

4.2. [bookmark: _GoBack]Оплата производится путем перечисления всей суммы на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 7 настоящего Договора, в течение 5-и (Пяти) рабочих дней после подписания Договора или путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя.

4.3. Оплата дополнительных затрат для оказания услуг по проведению повторной экспертной оценки уровня квалификации Претендента согласовывается с Заказчиком и оформляется Протоколом договорной цены, который будет являться приложением к настоящему Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор действует до момента выполнения Исполнителем своих обязательств согласно п.2.1.2. и 2.1.3 данного Договора.
6.2. Действие настоящего Договора может быть досрочно прекращено в случае наступления событий, указанных в пунктах 2.1.4.  и 2.2. Договора.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться путем переговоров между его сторонами.7.2. В случае если споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации в суде по установленной подведомственности.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Конфиденциальность
8.1.1. Стороны договорились о  конфиденциальности условий настоящего  Договора и всей информации, получаемой одной Стороной от другой.
8.1.2. Каждая из Сторон должна принять все необходимые и приемлемые меры для охраны Конфиденциальной Информации.
8.1.3. Каждая из Сторон обязуется использовать Конфиденциальную Информацию исключительно для надлежащего выполнения своих обязательств по настоящему Договору и не должна использовать эту информацию для каких-либо иных целей.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  в момент подписания  его обеими Сторонами, при этом обязательства ОС вступают в силу при условии выполнение Претендентом платежа согласно п.4.1. данного Договора и предоставлении в полном объеме документов, список которых представлен в Приложении №2 к данному Договору.

9.2. Во всем, что  прямо  не  предусмотрено Сторонами  в  настоящем  Договоре, Стороны будут руководствоваться  действующим законодательством  РФ.

9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Фонд ФОСТАС

	Юр. адрес:129221, г. Москва, ул. Полярная, д.10

	Адрес для уведомлений: 107061, г. Москва, а/я 563

	ИНН 7715338986

	КПП 771501001

	ОГРН 1027739757561

	р/с 40703810338000004198

	в ПАО «Сбербанк России» г. Москва

	к/с 30101810400000000225

	БИК 044525225

	От имени Заказчика:

Подпись:____________________

ФИО:
Должность:
Дата:_________________________

	От имени и по поручению  Некоммерческой организации «Фонд поддержки системного проектирования, стандартизации и управления проектами»
Подпись:____________________

ФИО:
Должность:
Дата:_________________________

4